Moral: Die Zunge verkündet, was das Herz empfindet. Daraus ergibt sich die häufig zutreffende Erkenntnis, daß das wahre Sinnen im Herzen verborgen ist.

Odo von Cherington (1. Hälfte des 13. Jhdts.)

2. De mure et catto

Die Maus und die Katze

Mus semel cecidit in spumam vini vel cervisiae, quando bullivit. Cattus transiens audivit murem pipantem eo, quod exire non potuit. Et ait cattus: "Quare clamas?" Respondit: "Quia exire non valeo." Ait cattus: "Quid dabis mihī, si te extraxero?" Ait mus: "Quicquid postulaveris." Et ait cattus: "Si te hac vice liberavero, venies ad me, cum te vocavero?" Et ait mus: "Firmiter hoc promitto." Ait cattus: "Iura

5

Kommentar
Seite 17

Kommentar
Seite 19

35 Bluttransfusion

Physiologus VI (De Pellicano)

Der Glaube, daß der Pellikan seine Jungen mit seinem Herzblut nährte, ließ ihn – vor allem im Mittelalter – zum Symbol der Selbstlosigkeit werden; die Nähe zum Opfertod Christi bot sich für die allegorischen Ausleger beinahe von selbst an.

- De pellicano dicit David in psalmo CI: Similis factus sum pellicano in solitudine. Physiologus dicit de eo, quod nimis sit amans filios suos. Cum autem genuerit matrona suos et coeperint crescere, percutiunt parentes suos in faciem. Illi autem repercutiunt eos et occidunt filios suos. Tertia autem die mater eorum perculens costam suam aperit latus suum incumbitque super pullos suos et infundit sanguinem costam corpora mortuorum, sicque cruce ipsius sanantur resuscitati pulli. Ita et dominus noster Iesus Christus per Esaiam prophetam dicit: Filios genui et enutrivit, post autem me spreverunt. Quos igitur auctor et conditor noster omnipotens deus crevit, et cum non essemus, fecit nos, ut essemus, nos vero e contrario percussimus eum in faciem. Et quomodo non percussimus eum, cum in conspectu eius potius creaturam servimus quam creatori. Iderico in cruce ascendere dignatus est, percussoque
- 12 latere eius exivit sanguis et aqua in salutem nostram et vitam aeternam.

36 Off limits

Solinus: *Collectanea rerum memorabilium* 7,28–32

Der Legendenbildung nach zu urteilen, gehört das Rebhuhn zu den interessantesten Vögeln. Der Kompilator des 3. Jahrhunderts faßt neben einer unbekannteren Quelle zu Beginn zusammen, was sich bei Aristoteles, Plinius und Plutarch an Jägerlatein hierzu gefunden hat.

- 34 **commemorati**: *Subjekt ist Socrates* • **cygnus**: Schwan • **dicare**: zusprechen, weisen • **divinatio**: Weissagekunst • **cantus**, **us**: Gesang
- 35 **David**: *gemeint sein mißliebe Psalm 102, 7, in dem die modernen Übersetzer allerdings andere Vögel einsetzen* • **solitudo**: Wüste, Einöde • **physiologus**: Naturforscher • **natus = filius** • **percussere**: schlagen, stoßen • **facies**, **iei**: Gesicht • **percussere**: zurückschlagen • **costa**: Rippe, Brust • **incumbere**: sich herabbeugen • **pullus**: Junges • **infundere**: vergießen **eror**: Blut • **resuscitare**: wieder vom Tode erwecken • **enutrire**: aufziehen • **spernere**, **o**, **sprevi**, **spretum**: zurückweisen, verschmähen • **conditor**: Schöpfer • **omnipotens**, **ntis**: allmächtig • **creare**: erschaffen • **econstratio** (*Adv.*): dagegen • **creatura**: Geschöpf • **creator**: Schöpfer • **crux**, **cis f.**: Kreuz • **ascendere**: hinaufsteigen • **dignari**: sich entschließen